



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		61 684 377,80	63 962 298,53
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		73 644,01	85 868,31
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		376 009,56	376 009,56
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		62 134 031,37	64 424 176,40
Ativo corrente			
Inventários		6 747 320,68	6 490 319,19
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		4 890 000,00	0,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		1 207 406,85	1 676 486,30
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		124 283,02	94 025,33
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		5 093 142,33	4 942 223,36
		18 062 152,88	13 203 054,18
		80 196 184,25	77 627 230,58
Total do Ativo		80 196 184,25	77 627 230,58

Balanço individual em 003 de 2025

SNC-AP

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2025	003/2024
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		81 026 511,50	81 026 511,50
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		825 033,61	825 033,61
Resultados transitados		-139 343 906,80	-116 773 308,38
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		2 218 214,92	2 856 824,41
Resultado líquido do período		-11 235 180,52	-5 330 773,65
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		-66 509 327,29	-37 395 712,51
Total do Património Líquido		-66 509 327,29	-37 395 712,51
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		104 322 031,71	80 853 119,30
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		2,93	2,93
Estado e outros entes públicos		6 357 936,81	6 473 659,94
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		101 435,85	101 435,85
Outras contas a pagar		26 988 193,24	19 583 882,07
Diferimentos		8 935 911,00	8 010 843,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		146 705 511,54	115 022 943,09
Total do Passivo		146 705 511,54	115 022 943,09
Total do Capital Próprio e do Passivo		80 196 184,25	77 627 230,58

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Impostos e Taxas		0,00	41 137,77
Vendas		14 113,73	3 574,65
Prestações de serviços		283 803,93	512 936,99
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		38 095 342,06	36 543 328,59
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(12 819 666,49)	(11 990 294,73)
Fornecimentos e serviços externos		(11 646 167,85)	(8 976 028,16)
Gastos com pessoal		(23 728 700,38)	(21 033 945,23)
Transferências e subsídios concedidos		0,00	0,00
Prestações sociais		0,00	0,00
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		(90 000,00)	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(96 000,00)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		162 696,11	1 090 580,48
Outros gastos e perdas		(107 233,63)	(73 421,10)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		(9 931 812,52)	(3 882 130,74)
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(1 303 368,00)	(1 448 642,91)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		(11 235 180,52)	(5 330 773,65)
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		(11 235 180,52)	(5 330 773,65)
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(11 235 180,52)	(5 330 773,65)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades